## CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Buccella ticea cum gaudio melior victimis cum jurgio : servus sapiens reget filios stultos : Dominus corda probat : despiciens pauperem despiciit Deum : corona serum nepotes ; celans delictum comparat amicos : fatus in stultitia confidit : stulto ciuitates dicitur : altam faciens dominum querit ruinam : omni tempore diligit amicos : unius gaudens floridum facit corpus, tristis exsiccat : in facie sapientis luet sapientia : stultus tacens reputabiliter sapiens.*

4. Melior est buccella siccata cum gaudio, quam domus plena victimis cum jurgio. 2. Servus sapiens dominabitur filiis stultis, et inter fratres hereditatem dividet. 3. Sicut igne probatur argumen, et aurum camino : ita corda probat Dominus. 4. Malus obedit lingue iniquae, et fallax obtemperat labiis mendacibus. 5. Qui despiciit pauperem, exprobatur factori ejus : qui erit ruina laetatur alterius, non erit impunitus. 6. Corona serum, filii filiorum : et gloria filiorum, p<sup>r</sup>es eorum. 7. Non decent stultum verba composita : nee principem labium mentientis. 8. Gemmae gratae, expectatio prestatantis : quocumque se verit, prudenter intelligit. 9. Qui celat delictum, querit amicitias : qui altero sermone repetit, separat federatos. 10. Plus profitit correet apud prudentem, quam centum plague apud stultum. 11. Semper jurgia querit malus : angelus autem crudelis mittetur contra eum. 12. Expedit magis ursa occurrere raptis fortibus, quam fatuo confidenti in stultitia sua. 13. Qui reddit mala pro bonis, non recedet malum de domo ejus. 14. Qui dimittit aquam, caput est jurgiorum : et antequam patiatur contumeliam, judicium deserit. 15. Qui justificat impium, et qui condemnat justum, abominabilis est uteque apud Deum. 16. Quid prodest stulto habere divitias, cum sapientiam emere non possit? Qui altum facit domum suam, querit ruinam : et qui evitat discere, incidet in mala. 17. Omni tempore diligit qui amicos est : et frater in angustiis comprobatur. 18. Stultus homo plaudet manibus, cum sponorerit pro amico suo. 19. Qui meditatur discordias, diligit rixas : et qui exaltat ostium, querit ruinam. 20. Qui perversi cordis est, non inventet bonum : et qui vertit lingnam, incidet in malum. 21. Natus est stultus in ignominiam suam : sed nec pater in fato letabitur. 22. Animus, gaudens atatem floridam facit : spiritus tristis exsiccat ossa. 23. Munera diuini impius accepit, ut pervertat semitas iudicii. 24. In facie prudentis luet sapientia : oculi stultorum in finibus terra. 25. Ira patris, filius stultus : et dolor matris, quae genuit eum. 26. Non est bonum, damnum inferre justo : nec percutere principem, qui recta iudicat. 27. Qui moderatur sermones suos, doctus et prudens est : et pretiosi spiritus vir eruditus. 28. Stultus quoque si tacuerit, sapiens reputabiliter : et si compreserit labia sua, intelligens.

4. MELIOR EST BUCELLA SICCA (Theodotion, *bucella per se, scilicet sola sine obsonio*) CUM GAUDIO, QUAM DOMUS PLENA VICTIMIS CUM JURGIO. — Hebreice, *melior est bucella siccata et pax in ea, quam domus plena victimis jurgio; Septuaginta, melior est bucella cum volubitate in pace, quam domus multorum honorum, et injistarum victiminarum cum jurgio; Syrus, melior est panis sicca cum tranquillitate, quam domus plena victimis iudicii, id est victimis lite per iudicium in iudicio extortis; S. Ambrosius, lib. II*

*Offic. cap. xxi: « Melior est panis in suavitate cum pace. » Pro gaudiis hebreo est *תְּבִשָּׁׁלֶת* salva, id est pax, tranquillitas, salus, felicitas, prosperitas (unde Latinum *saves*, quo salutando appresecamus alii salutem, prosperitatem et pacem), indeque gaudium; nequaque enim est gaudium, nisi in tranquillitate et salute : sicut ex adverso nequaque est tristitia, nisi ubi est adversus, dissidium et jurgium hominis, vel cum proximo, vel cum Deo, vel secum in mente. Unde clare Vatabulus, *metu**

*est frustum siccum panis cum tranquillitate, quam domus plena mactatis peccoribus cum contingeniente.*

Primo, R. Salomon sic expoit, q. d. Melius egit Deus, cum domum suam, id est Jerusalem et templum, delevit per Chaldeos et Romanos, ac Iudeos rededit ad iacopiam, ut sicco pane ventrem satient, quam cum permisit, ut in urbe et templo Iudei victimas jurgis plenas sibi offerrent: nam, excisa Jerusalem et templum, finem sceleribus Iudeorum imposuit. Verum hoc non tantum mysticum, sed et alienum ac violentum est. Ex his enim orbe Iudeis non fuit solus, id est pax, salus et prosperitas, sed summa tribulatio et adversitas.

Secundo, Aben-Ezra hunc versum connectit duobus precedentibus: « Melior est patiens vir fortis », etc., q. d. Melior est ei, qui animum suum ab ira per patientiam coeret, buccella arida cum mentis tranquillitate, quam domus plena jurgi et dissidii, quibus assidue ad iram concitatur flatque impatiens. Rursus, solent fortes urbium expugnatores spolis et deliciae affluere : quare beatiores videntur pauperibus multa patientibus. Verum refutat id Salomon, dicens: « Melius est frustum cum pax, quam mens opipara cum lite. » Sie et R. Levi: Perseguitor, inquit, pacis laudes, dissidiae et rixas improbat, cum inquit satius esse ut quis sicco pane vesecatur absque ullo obsno, tranquillitate gaudens, quam si jurgis libitibus obvolutus, victimas carnesque ad satiationem comedere.

Tertio, quia triplex est pax et triplex lis, ut jam insinuavi, scilicet cum Deo, cum hominibus et secum, sive cum animo suo : hinc tripliciter hec gnome exponi potest: primo, de pace et lite cum hominibus, quam proprie et genuine hic iudicetur intendere Salomon, q. d. Melius est mensa frugalis cum pace, quam opipara cum jurgio, ubi scilicet convivae sint emuli vel rixosi, qui tecum et cum aliis jurgentur et rixentur. Sic gnome haec quasi parallela respondet illi cap. xv: « Melior est vocari ad olera cum charitate, quam ad vitulum saginatum cum odio : » pax enim superat omnes delicias, quarum sensum sopit existinquitque lis et contentio. Secundo, de pace et gaudio, quam secum habet mens sibi bene conscientia, cui opponitur mens que secum ob remorsum assidue jugatur et contendit; et sic erit haec sententia similis ei, quae præxit predicto loco: « Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabiles. » Melius est enim cum letitia mentis sibi bene conscientia pane sicco veseli, quam haberem domum referunt delicatissimis cibis, sed ob quos male partos mens inquietu est, et rixatur intra se. Veritatem hujus sententiae expounderunt scrupulosi et anxi, quibus ob scrupulos ita mens laceratur et eruciat, ut nullus eis cibus sapiat. Ita Hugo. Melior est, inquit, bucellistica, id est modica substantia cum pace mens, quam multi divites cum cura et sollicitudine, quae est jurgium mentis. Tertio, Polychronius in *Catena Graecorum* exponit de pace et lite, quam mens per gratiam vel peccatum habet cum Deo, q. d. Praestat pauperem vitam agere in Dei gratia, quam laudem in peccato. Deique offensa, iuxta illud Tobiae ad filium, cap. iv, vers. 23: « Pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum. » Aut, ut Polychronius: Praestabilior est exigua eccliesie sapientia, que pacem cum Deo afferit, portio, quam uni-

versa illorum sapientia, qui Deo adversantur. Porro haec sententia, cum sit generalis, varii particularibus casibus aptari potest, ut litibus forensibus, domesticis, privatis et publicis.

Mystice Beda, q. 2. « Melius est parva bona cum charitate facere sine scientia predicandi (hoc est enim siccum esse buccellam), quam magis effulgeret virtutibus cum admixtione discordie. »

Secundo, Baynus: Secretior erit « sensus, ait, si ad animas doles referatur, ut per buccelam siccam intelligamus Dei sapientiam in sacris Litteris reconditam, de qua Paulus: Loquimur sapientiam inter perfectos. Et quamvis sapientia hujus mundi sceculari eloquentia sufficiat, plenior et delicatior appareat hominibus, tamen qui varietate scientiarum sunt infati, superbe et litigare solent. Nam inter superbos semper sunt iuraria. Melior est iugulari buccella sacra pagina cum tranquillitate animi. »

Allegorice, R. Samuel Marchianus, libro De Adventu Messie, et S. Thomas, opusc. De Sacramento altaris, hanc gnomen exponunt de Eucharistia, q. d. Melius est buccella siccata, id est buccella Eucharistiae sola, quam omnes legis veteris victimae; vel buccella siccata, id est incuncta hostia Eucharistiae, que cum mentis gaudio sumitur, melior, id est sapidor et praestans, est, quam omnes regum epulae. Unde aliqui verunt, melior est buccella desiccata. Eucharista enim desiccat omnes libidinis et concupiscentia humores, motus et estus. Hugo vero: Melior est, ait, buccella Eucharistiae siccata sine potu lacrymarum, sine pulmone devotionis, sine condimento contritionis, cum gaudio spei et mundi conscientiae, quam domus plena victimis, id est quam opera prudentiae et mortificationis, quibus multa vitiorum animalium Deo inactantur cum iuris, id est cum iniurientia Dei, vel cum iuris, id est cum carnis rebellione; licet enim hoc bonum sit, prius tamen est melius.

Tropologica idem Hugo: « Melior est buccella siccata cum gaudio, » id est, inquit, melior est eleemosyna modica cum hilaritate, quam multa et magna cum obijuratione et tristitia; secundo, q. d. Melior est modica penitentia cum mentis hilaritate, quam magna corporis afflictio cum inuermuratione. Unde S. Hieronymus: Melius est, inquit, paucos psalmos cum hilaritate animi canere, quam totum l'saltarium cum tristitia transcurvere. Hinc Hugo.

2. SERVUS SAPIENTIA DOMINABUR (Arabicus, dominatum tenet, obtinet) FILIUS STULUS, ET INTER FRATRES HEREDITATEM (Arabicus, partes) DIVIDET. — Septuaginta, servus intelligens dominabitur dominorum stultorum (Romani et S. Ambrosius loco mox citando, regeret dominos stultos), in fratibus autem dividet partes; Syrus, dividet iurum. Pro filiis stulti hebreo et Συνοικοι mebis, id est filio pudecenti, scilicet patrem; Vatablus, filio decoloro; Syrus, filio confusione afflenti; Chaldeus, filio impudenti,

aut patiis probrum concilianti; Symmachus et Theodosius, filio confundenti, q. d. Servus sapientis ob sapientiam reget filios stultos sui heri, et ab eo institutus moderator et curator filiorum, vel etiam ut heres ab eodem cum filiis electus, inter eos dividet hereditatem, quo colligendum relinquat, quod sapientia, id est prudentia, et probitas, nobilior et praestans sit libertate, utpote que adferat dominum, hereditatem et libertatem. Salomonem secutus Stracidae: « Servo sensato, ait, liberi servient, » Eccl. cap. x, vers. 28, ubi hunc sensus explicat: quare hic iota non adad.

Vide S. Ambrosius in Psalm. civ, ubi fuit docet solum sapientem esse liberum, ac proinde omnem insipientem esse servum, quoniam servitus insipientia ac concepcionis, ac prouide per esse ut insipientis serviat sapienti et ab eo regatur, sicut Joseph, cum esset servus, ob sapientiam a Pharao prepositus fuit toti Egypto, Genes. xl: « Confractus, ait, non mutat genus, ne sapientia libertatem adimit. Denique famulo sapienti multi (ut scriptum est) servient liberi: et est servus intelligentis qui regat dominos stultos. Quem ergo magis liberum censes? sola est sapientia libera, que divitibus pauperes preficit, et quae servos proprii fenerare dominis facit, fenerare, non pecuniam, sed intellectum, fenerare talentum illius Domini aeternique thesauri qui nunquam corruptitur. » Et inferius: « Sapientia enim semper liber est, semper honoratus, semper is qui prorsus legibus. Sapientia ergo liber: quoniam qui erat facti que vult, liber est. Sed non omnis homo voluntarius, sed tantum sapientis est omnia qui bona sunt, velle. » Et mox: « Sapientis nihil insipientis facit, sed sapientis omnia; qui autem sapienter facit, nihil habet quod metuat. Metus enim in peccato est; ubi autem nulla formido, ibi libertas; ubi libertas, ibi potestas faciendo quod vult. Solus ergo sapiens liber est. » Et post nonnulla: « Est ergo sapienti et servire libertas. Unde colligitur, quia stulto et imperare servitus est: et (quod pejus est) cum paucioribus prout, pluribus dominis et gravioribus serviti. Servit enim propriis passionibus, servit cupiditatibus suis, quarum dominatum nec noce potest fugere, nec libe- ria, quia intra se dominos habet, intra se servitum patitur intolerabiliter. » Et rursum: « Servi tamen peccator formidini, servit etiam cupiditati, servit avaritiae, servit libidini, servit malitia, servit ira- cundiae, et videtur sibi liber; sed magis servit, quam si sub tyrannis posita. Illi autem liberi sunt, qui legibus vivunt, mo ipso sibi lex sunt. » Citat deinde laudatque epistolam Calani Gymnosophiste ad Alexandrum Magnum: « Amici, ait, persuadent tibi manus et necessitatem inferre Indorum philosophos, nec in somnis quidem videntes nostra opera. Corpora transferes de loco ad locum, animos non magis coges facere quod nolunt, quam saxa et ligna vecem emittere. Maximum ignis viventibus corporibus dolorem

gignit et corruptionem, super hunc nos sumus; vivi enim exurimus. Non est rex, neque princeps, qui extorquet a nobis facere quod non proposuimus: nec similes sumus Graecia philosophorum, qui verba pro rebus meditati sunt ad opinionis celebritatem. Nobis res sociale verbis, et verba rebus; res celares, et sermones breves, in virtute nobis libertas beatissima est. Deinde et Calanus et philosophi praefers sapientes fidèles, virginis et Martyres, subdit: Apud nos autem et puellae de mortis appetenda sublimes usque ad eccliam exerecere virtutum gradus. Quid Theclam, quid Agnetem, quid Pelagiam loquar, quam tamquam nobilia virtutim pullulantes, ad mortem quasi ad immortalitatem festinaverunt? Inter leones virgo exultavit, et rudentes bestias expectavit intrepidam. Et ut nostra cum Indorum Gymnosophistis conferamus, quod illa verbi gloriantur est, S. Laurentius facis probavit, ut vivus exurecerit, et flammis superstes discesserit: Versa, mandua. Haud degener Abrahamitum et Machabaeorum concertatus puerorum, quorum ali super flammam canebant; alii, cum exurentur, non rogabant ut parcerent; sed invehebantur, ut amplius persecutor inflammaretur. Liber agitum sapientis. Quid autem sublimis S. Pelagia, quem vallata persecutoribus, priusquam tam in eorum conspicuum veniret, siebat? Volens morior, nemo contingit manu, nemo oculo proterto violabit virginem. Mecum feram pudorem, et mecum incohumen verecundiam, nullum predones lucrum sue capient insolentia. Pelagia Christum sequitur, libertatem nemo auferet, nemo captivitatem videbit liberam fidem, insignemque pudicitiam, et prosapiam prudentiam: Dixit et fecit. Nam, ut lenonis manus effugerit, cum matre et sororibus in fluvium praecipitum se dedit, virginitatis aquae ac martyrii victimam, illi narrat idem S. Ambrosius, lib. III De Virg., ubi asserti eam quindecim duxantibus Hispaniorum. Sisapiens dominum ignibus, leonibus, equilibus, gladiis, aquis ipsique morti, quidam dominat in sapientibus, eosque sapienter regat et dirigat?

Mystice, S. Chrysostomus et Polychronius in Catena Graecorum: Servus, inquit, est populus Gentium, qui per Christi fidem sapientis effectus, dominatus est Iudeis, ac hereditatem Ecclesiae cum eis ad Christum conversis divisit, imo eis divinorum mysteriorum et charismatum dispensator evasit. Beda vero: « Servi, ait, quilibet peccator, delictis suis subditus olim, qui post conversionem vite sue sapientis effectus, aque flagrantissimo amore et dilectione (ei fervens, filii stultorum, hoc est quibusdam fidibus, a charitate Dei post accepit, fidem tepestitibus, actu vel predicatione sua eis praelatus dominatur; atque inter fratres perfectos scilicet sanctos, super patre hereditatem dividet. »

3. SICUT IGNE PROZATOR ARGENTUM, ET AURUM CANTINO: ITA CORDA PROBAT DOMINUS. — Hebreice, con-

flans (aurifex) vel conflatorum argento, et fornacio, et probat corda Dominus; vel clarus, ut Paganus, sicut conflatorum (probat) argentum, et canimus aurum, sic corda probat Dominus; et Tigurina, ut exercitor argentum, et fornacia aurum, ita explorat corda Dominus; Septuaginta, sicut probat in camino argentum et aurum, sic electa corda apud Dominum: Cassianus, Collat. VII, cap. XXV, ita elegit corda Dominus; Syrus, sicut conflatorio probat argentum, sic corda scrutatur Dominus. Ratio est, quia hec cardium scrutatio pertinet ad plenam dei scientiam et providentiam, qui exinde vocatur Cardiognostes. Salomon comparat Deum aurifici; sicut enim aurifex solus arte sua in camino, sive foculo conflatorio, per ignem probat aurum et argentum, sic Deus solus probat corda hominum. Sed quo foculo, qua fornace, quo camino conflatorio?

Nota: Probare per metalepsin multa significat, scilicet primo, scrutari; secundo, perspicere; tertio, discernere; quartro, purgare, et separare purum ab impuro; quinto, judicare; sexto, eligere et premiare, vel reprobare et punire. Sicut enim aurifex auri puritatem, vel impuritatem et mixtionem, igne camini sui distillatorum scrutatur, perspicit et discernit, separando et purgando aurum a scoria, ac aurum eligendo, scoriarn reprobando et reprobando: sic prorsus corda hominum probata debet Deus.

Igitur primo et genuine, caminus et ignis quo Deus probat corda omnium hominum tam bonorum quam malorum, est acre examen mentis et intellectus divini, quo quasi igni efficacissimum probat, id est scrutatur, examinatur, perspicit in timis cordium, id est mentium cogitationes, voluntates, intentiones, atque discernit cuiuslibet qualitatem, pondus et pretium: quam scilicet qualibet sit pura vel impura, quam magni vel parvi valoris et meriti. Sicut enim aurum magni est pretii apud aurificem, sic corda hominum magni estimantur apud Deum, utpote qui ea praeceteris rebus creatis curat, probat, appendat, discernat, purget, judicet, premiet vel puniat. Sic aere mentis divinae examen igni et camino aurificis comparat Malachias, cap. iii, vers. 2: « Ipse enim quasi ignis conflans, et quasi herba fuluum; et sedebit conflans, et emundans argentum. » Hec gnoma ergo parallela est illi cap. XVI, vers. 2: « Omnes viae hominis patent oculis ejus; spiritum ponderatur est Dominus. Hoc enim idem est, q. d. Spiritum probat est Dominus; sed et ponderator metaphoram petit a libra, et vero probator vel conflator a fornace aurificis. Sic David recte factorum sibi consensu petit probari a Deo, ut ostendatur ejus conscientia: « Proba, ait, me, Domine, et tenta me, ure (Hebreice, confusa, instar argentalis) renes meos et cor meum. » Psal. XXV, 2; et Job xxxii, 10: « Ipse, ait, scit viam meam, et probavit me quasi aurum, quod per ignem transit. »

*Secundo.* Deus probat corda hominum per suam legem et praecepta, perque suos doctores et predicatoris quasi per caminum ignis. Corda enim eorum, qui hisce penitendo et bene vivendo obediunt, sunt instar auri purgati; qui vero non obediunt, sed in suis manent videtur fecibus, instar scorie a Deo abjectiuntur et reprobantur. Hoc est quod ait Deus *Ierem.* vi, 27: « Probatorem dadi te in populo meo robustum; et scies, et probabis viam eorum, etc. Defecit sulfatoicum, in igne consumptum est plumbeum, frusta conflavit confalar; malitia eorum non sunt consumpta. Argentum reprobatur voces eos, quia Dominus proicit illos. » Sic Deus probavit eorū et obedientiam Adae, iubens ut non comedere ponum scientia boni et mali; et Abraham, iubens ut iuniperaret sibi filium Isaac, *Gen.* xxi. Sicut enim vi plumbi igne liquati secesserunt aurum a fæco et scoria, sic vi præcepti secesserunt ob inobedientibus.

*Tertio,* caminus quo Deus probat corda hominum, est tribulatio: hac enim homi per patientiam punguntur et accepti sunt flenti, mali vero per impatienciam sordescunt et displicant Deo. Hoc est quod dicitur *Sap.* iii, 6: « Tanguam aurum in fornace probavit illos. » Et *Ecclesi.* ii, 5: « In igne probatur aurum et argentum, homines vero receptibiles (accepti, grata Deo) in camino humilioris. » Ubi multa de hoc camino dixi. Et *Malachi.* iii, 3: « Purgabit filios Levi, et collabit eos quasi aurum, et quasi argentum, et erunt Domini offerentes sacrificia in justitia. » Unde Septuaginta hoc loco vertunt, sic electa corda apud Dominum, vel, ut clare legit Auctor *Catenæ Græcæ.*: « Sic argentum et aurum probatur in fornace, ita Dominus electorum corda explorat tribulacionis igne, » q. d. Sicut aurifex in camino seligit aurum, et rejicit scorianum vi ignis liquatum et separatum ab auro: sic Deus eligit corda Sanctorum, que in igne tribulationis solida et constans persistunt; impiorum vero, qui in ea instar scoriae liquati defecerunt, respuit. Ita de tribulacione pulchra hanc nomen explicat Cassianus, *Collat.* vii, cap. xxv: « Ceterum, ait, corporaliter traditos Satane, vel infiltratus magnis etiam viros sanctos novimus pro levissimis quibusque deficitis, cum in illis ne tenuissimum quidem nemum aut maculam, et illo judicie die patiatur inventare divina clemencia, omnem cordis eorum scoriam, secundum Prophetem, imo Dei sententiam, exequorum in presenti, ut eos tanguam aurum vel argentum ignitum, ad illam perpetuatem nulla iudicantes penali purgatione transmittat: Et exequorum, inquit, ad purum scorianum, et auferam omne stannum tuum; post hec vocaberis civitas justi, urbs fidelis, *Isaiae* 1. Et iterum: Sicut probatur argentum et aurum in camino, ita eligit corda Dominus. »

*Quarto,* caminus quo Deus probat corda est tentatio, juxta illud *Psalm.* xvi: « Probas cor meum,

igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas. » Sic per haereses et hereticos probat fidem orthodoxorum, iuxta illud *Deut.* xii, 4: « Si surixerit in medio tui Prophete, etc., et dixerit tibi: Eamus et sequamur deos alienos; non audies verba Prophete illius: ouia tentat vos Dominus Deus vester, ut palauis fiat utrum diligatis Deum, an non, » toto corde, » etc.

*Quinto,* caminus, quo Deus omnium corda probat, id est examinat, dijudicat, eligit et premiat, vel reprobat et puniit, est acre iudicium, tum particulari, tum universale, quo Christus iudex seruitur omnium conscientias, ac sanctas adjudicabat celo, sceleratas gehennæ. Sic *Daniel.* vii, 9, describens iudicium Dei: « Thronus eius ait, flammis ignis; rote eius ignis accensus. Fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie ejus. » Hinc multum veterum, ut *Origenes.*, *S. Basilios.*, *Lactantius*, *s. Ambrosius* et *Rupertus* opinati sunt ignem verum a Deo positum esse ante eccliam, ut per illum omnes anime sanctæ in celum itare transire cogantur, eoque probentur, et, si impuræ sint, purgentur, ut dixi *I Corint.* iii, 12.

*4. MALUS OBEDIIT LINGUE INIQUE, ET FALLAX OBTTEMPERAT LARIB MENDACIBUS.* — Hebrei, *consuetudin* ad linguan prævalit. Nam *PSAL.* meia ponitur pro *PSAL.* magazin, ait Aben-Ezra. Septuaginta, *malus* morem gerit *lingua inique, ingens itidem labis mendacibus* attendit. Ita Auctor *Catenæ Græcæ.* Sed Romanus et *S. Cyprianus*, lib. I, epist. 3, contrarie legunt posteriorum partem hoc modo: *justus autem non intendit labis mendacibus;* *Syrus, justus non audit linguan scelerorum.* Sed prior lectio consonat Hebreo, qui pro *falsax habet PSAL.* seker, id est mendacium, fallacia; unde Chaldeus verit, *falsitas et accusatio in lingua parvorum.* Verum Noster, *Pagninus* et alii accipiunt abstractum pro concreto: « Mendacium, » id est mendax et fallax, qui scilicet assidue fallit et mentitur, qui mendacio et fraudibus pascitur, hisque se oblectat et opplet. Unde *Vatablus* verit, *mendax obsequitur perniciose lingue.* Sententia est clara, q. d. *Malus obediens lingua mala et iniqua proferten, vel consulent, quia haec suo genio et ingenio, puta siue malitia, convenient, Similiter mendax et fallax auscultat et obtempusat mendacio et fraudibus suggestori, quia mendax est, et mendacio pascitur.* Significat linguan superbam et fallacem captare animos sibi similes perversos et fallaces: illis enim facile sibi persuaderet; cum ex adverso fides et veraces, qui student veritati, mendaces et fallaces cum suis mendacibus et fraudibus abominantur. Ita *S. Cyprianus*, lib. IV, epist. 9. *ad Florent.*: « Incidisti, ait, sed tua crudelitas? i religiosa; incidisti, sed tua mente et voluntate seruilega, dum incesta, dum impia, dum nefaria contra fratrem, contra sacerdotem facile audi, i hinc credis, et aliena mendacia quasi proprii et privata defendis, nec recordaris scriptum esse: *Malus obaudit lingue iniquorum,*

*justus autem non intendit labiis mendacibus.* »

Ad hanc sententiam pertinet id quod dicit *S. Gregorius Nazianzenus*, orat. 14 *De pace*: « *Commoda*, ait, est hostibus mea tragœdia, » q. d. Adversos meos casus illa grata et juventu accipiunt hostes mei, quasi iniamicam, amoniam et juandam histriom comediam spectent. Sie *B. Antiochus*, hom. 26, verba detractorum comparat cum manua, quod sicut mamma cuique sapientia id quod appetebat, sicut et detracito audientibus sapientia pro cuiusque affectu, bene scilicet, si male sit effectus a eum detrahitur; male autem, si ei detrahitur, et benevolus.

Docet hæc sententia valde custodiendas esse aures. Quare justus, ut justitiam servet, et iniquus non fiat, aures custodiad, ne audiat ea, quorum auditione ad obedientiam iniquitatis se preparat. Merito igitur *S. Bernardus*, ut ad aurum custodiad nos inclet, ait: « Facile lingua labitur, nec minus facile illabitur cordi, ita ut multis inter loquendum minus proficeret, quod propria cohiberent, dum non caverint alienam. Utilis est frater, qui tibi loquitur, sapiens est Religious, ac timens Deum; plus dico: angelus est, et angelus lucis; etiam siio cave tibi, ne audias undecim. Nec personam tibi velim suspectam esse, sed linguam, praesertim in sermocinatione communis. » Ita *S. Bernardus*, serm. *De tripli custodia lingue et cordis.*

*Secundo,* nosfer *Salazar* hanc nomen explicat quasi intentantem penam iniquis et fallacibus: Ostendit Salomon, ait, qua ratione Deus in malos atque fallaces animadvertere soleat. Nam quo pars referat sic statut, ut malus, qui in aliis injuriis est, male lingue subdatur, et fallax item qui aliis imposturam facit, fallaci adjicuntur lingue, ut ab illa decipiatur. Id sibi volunt illa verba, obedit, obtemperat, id est subdit, vel subjicitur; et eadem ratio est de verbis *audit et auscultat.* Unde *S. Basilios*, homil. *De ira*, verba contumeliosa et fallacia comparat cum echo, quæ sonum acceptum reverberit et reverberat in auctorem: « Non enim, ait, si echo in ipsis clamantes intempestive infringitur, sicut in hominem injustum et contumeliosum contumelia reverterit. »

Huius sententiae Septuaginta aliama subnestant, que non est in Hebreo, Chaldeo, Syro et Latino; estque haec: « *Eius qui fidelis est, totus mundus divitarum est;* illius autem qui infidelis est, neque obolus; » repeat et supple, « *et est totus mundus,* » q. d. Infidelis totus mundus non valet obolum; infidelis pauper est, nec habet obolum, esto totum mundum possiderat: *Pro mundus grace est;* quod Complutenses vertunt, *ornatus.* Unde Auctor *Catenæ Græcæ.* sic verit, homo fidelis quidquid in pecunia ornamenti est, id totum possidet; per hoc catem ne obolus quidem suscipit. Hanc nomen explicat Cassianus, *Collat.* XXIV, cap. xxvi, *ad centuplo, omnia propter Deum relinquenteribus*

promiso: « *Pro lastitia quoque illa, quam in unius agri ac domus possessione quis habuit, centuplo majore divitarum gaudio perfuerat, qui in adoptionem transiens filiorum dei universa que aeterni sunt Patris, ut propra, præsidet, et affectu atque virtute ad imitationem veri illius filii proclamabit: Omnia que habet Pater, mea sunt, John. xv. Ita cum illa penali distinctionis ac sollicitudinis cura, sed securus ac latius velut in propriis ubique succedit, audiens quotidie subiectum ab Apostolo predicari: Omnia enim vestra sunt, sive mundus, sive presentia, sive futura, 1 Cor. iii. Et a *Salomonem*: *Fidelis viri totius mundus divitarum.* » Sic et Didymus in *Catenæ Græcæ.* S. Augustinus vero, epist. 54 *ad Macedonium*, sub finem, hanc nomen citans, posterius ejus partem applicat usurpari. Additum: « *Pecunia a malo male habetur, et a bonis tanto melius habetur, quanto minus amatur.* » Locus hic S. Augustini translatus est in *Jus Canon.* et habetur 44, *Quæst.* IV, cap. *Quid dicom*, quod est penitulum. Item S. Augustinus, lib. V *Confess.* cap. iv, deum alloquens: « *Infelix homo, ait, qui sciit illa omnia, te adest nescit; beatus autem qui te sciit, etiam illa nesciat, etc.* » Sic fidelis homo, cuius totus mundus divitarum est, et quasi nihil habens omnia possidet, in herendo tibi cui serviant omnia, quamvis nec saltu Septentrionum gyros noverit, dubitate stultum est quin utique melior sit quam mensuræ oculi et numerator siderum, et personæ elementorum, et negligens tu, qui omnia in mensura et numero et pondere disposuit. »*

S. Hieronymus autem, epist. 403 *ad Paulinam*, exhortans eum ad contemptum opum et mundi, sub finem sic ait: « *Antiquum dictum est: Avaro tam deest quod habet, quam quod non habet.* Credent totus mundus divitarum est; infidelis etiam obolo indigeret. Sic vivamus tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. Virtus et vestitus divitiae Christianorum sunt. Si habes in potestate rem tuam, vende; si non habes, projice. Totum Deo dedit, qui seipsum obtulit; facile contemnit omnia, qui semper cogitat se esse moritum. Porro credens sive fidelis est, qui omnem suam fidem et spem collocavit in Deo, credens et sperans quod Deus omnibus suis necessitatibus abunde providebit. Rursum fidelis est, qui fideliter Deo servit, ejusque iussis obedit, ac præservit qui fideliter opes sibi a Deo datas in superero erogat, juxta legem et voluntatem Dei. Denique S. Ambrosius, lib. V, epist. 25 *ad Ecclesiam Vercellensem*, longiuscule ante finem: « *Illa, ait, est dives in Ecclesia, qui pauperi, non sibi, dives est.* In Ecclesia quidem fidelis dives est. Fidelis enim totus mundus divitarum est. Quid mirum si mundum fidelis possidet, qui possidet Christi hereditatem, que pretiosior est mundo? Et inferius: « *Ille ergo dives est, qui fuerit heres Dei, Christi colores, etc.* Vult's dives esse? Estote

Tunc eritis per omnia divites, si fueritis pauperes spiritu. Non census divitem, sed animus facit. Panper enim spiritu dicit: Portio mea Dominus, » etc., *Psalm. cxvii.* Exemplum dai S. Malachiam. S. Bernardus in ejus Vita, utpote qui re pauper, sed spe in Deum dives ampla ædificabat monasteria. Audi S. Bernardum: « Invenit Dei famulus in Dei mar-supio, quod defuit suo. Merito quidem. Quid enim iustus, quam ut cui pro Deo non erat proprium, cum Deo iniret constitutum, et marsupium unum esset amorphum? Fidelis domini hominum mundus divitiarum est. Et quid es ille, nisi quoddam marsupium Dei? Denique ait: Meus est orbis terra, et plenitudo eius. Inde est quod Malachias reportos argenteos multos non reposit, sed expedit. Nam totum munus Dei in Dei opus jubet expendi. Non suas, non suorum considerat necessitates, sed jactat cogitationem suum in Domino, ad quem utique recursum non dubitat, quoties necessitas postularit. » Interpres S. Ephrem, tract. *De timore Dei*, clare verit: « Fidelis viri (sunt) omnes mundi divitiae; at infidelis viri ne obesus quidem. »

Igitur fidelis totus mundus divitiarum est. *Primum*, quia totus mundus creatus est a Deo ad usum fideliūm, non infideiūm; fidelis ergo omnia de-entur, infidei nihil. *Secundo*, quia fidelis uitat totum mundo non ad luxuriam, sed ad necessitatem et ad Dei obsequium. Fidelis ergo omnia fi-deliter servient, infidei nihil: sol enim fidelis ministrat et servit, dum ei faciem prefert ad Deo ser-viendum: ignis, dum eum calcifacit: aqua, dum eum refrigerat: aer, dum per eum respirat: ter-ra, dum eum sustentat: cibus, dum eum pascit: vestis, dum eum tegit: et ita de ceteris. Denique fidelis, sua sorte licet temui contentus, ita tranquillus, letus et alacer vivit ac si totum mun-dum possideret: e contra infidelis et avarus quo plus habet, eo plus desiderat. *Tertio*, Didymus in *Catena Graec.*: Omnia possidat, inquit, qui propter Christum omnia aspernit; fidelis enim celior est mundo, ac mente in celo fixus omnia terrena velut sub pedibus posita premet et calcat. Vide S. Chrysostomum, hom. 12 in epist. *II ad Corin-thi.* Quarto, quia fidelis in singulis rebus creatis agnoscit, amat, gratias agit, et laudat Creatorem a quo et ad eum honorum condite sunt. Hæc autem Dei cognitio, amor, cultus et laus sunt vera opes mundi. Ita dicit ymus in *Catena Graecorum*. *Quinto*, quia fidelis totum mundo recte sancteque utitur ad suam salutem et Dei gloriam; infidelis vero et impius quo abutitur ad suas concupiscentias. Dives autem est, quia opibus uti sevit; parvir, qui nescit. *Sexto*, quia fidelis possidet Deum, cuius est totus mundus; possidente ergo Deum possidet omnia que Dei sunt, puta omnia que sunt in mundo. *Septimo*, quia fidelis a Deo para-tur beatitudine, et gloria eccliesie; hæc autem in-ter alias dotes continet dominium mundi. Beatus enim quilibet est dominus et rex mundi, imo

Adam in paradiso fuit velut rex mundi. Hoc est quod ait Sepiens, cap. iii, vers. 7: « Fulgebunt justi et tanquam scintillæ in arundine disser-vent. Indeabunt nationes, et dominabuntur po-pulis. »

Quocirca S. Ambrosius, lib. *II De Abraham*, cap. vii, exemplum hujus sententie statuit Abraham, cui Deus promisit dominum rotum Chananeæ. Ubi inter cetera docet Platонem et Stoicos ex hac gnoine Salomonis acceptissima illud axioma: *Sapiens est omnia.* Quanto, ait, prior Salomon quam Zeno Stoicorum magister, atque auctor secte ipsius: quanto prior quam ipse philosophus patre Plato? quis autem sapiens nisi fidelis? Sed forte dicas: *Quomodo sapientis totus mundus est divitarum?* Respondeo: Quoniam ipsa natura per illi sortem omnium, etiam si ipse nihil possidat. » Addit vero sortem istam, que omnia ditione sua complectitur, ipsissimum esse sapientiam; sic enim ait: « Dominus est et possessor omnium sapientia, que sua putat na-ture munera, quoniam in usum hominum data sunt, nec ullis indiget, etiam si desint ei ad vi-tum omnia. Nam si musicus organa, et medicus medicamenta necessaria, et manueros que ad navis instrumentum necessaria sunt, aliquando non habeat, habet tamen eum ipso, quo possit his uti, etiam si ad tempus usus eorum non suppetat; quanto magis sapientis cum iudicat quidquid natura est, qui vivit secundum naturam? » Igitur docet hic S. Ambrosius sapientes, id est Santos, esto usum rerum opumque mundi sepe non habeant, habet tamen dominum omnium quodammodo quasi proprium et naturale ex institutione Dei, cum impii qui eorum usum habent, habeant dominium tantum civile, et, ut ita dicam, impro-prium, quia præter naturam et institutionem Dei id sibi vindicant. Et paulo ante: « Hinc tanquam ex fonte hauserunt Stoici philosophi illius dog-matis sententiam, omnia sapientia esse. Orients enim et Occidens, Septentrio et Meridies portiones sunt universitatis; his enim totus mundus includitur: hæc, cum promisit Deus se datum Abraham, quid aliud declarat nisi sapienti ac fidei presto omnia, deesse nihil? Unde et Salomon in Proverbis ait: *Ejus, qui fidelis est, totus mundus.* » Et post nonnulla subiecti: « Denique Abraham, quando adhucerebat ei Lot (hoc est de-flexio morum), sortem tantam et tam amplam non accepert. Ubi vero deflexionis arsiguo atque anfractu absoluto rectas virtutum remittas anima-sue gressibus excipit carpe, in omnem terram possessor militabit. » At rursus: « Ergo qui sapientiam meruerit, et non furrit ancilla filius, non peccati servus, sed Sare illius minime servientis, sed principantis, filius bone stirpis, bone indo-lis, perfectus titulo virtutis, hereditatem acquirat totius universitatis, » etc.

5. QUI DESPICTIT PAUPEREM, EXPROBRAT FACTORI  
EJUS: ET QUI RUINA LESTATUR ALTERUS, NON EXIT

**IMPUNIS.** — *Hebreo*, qui subsannat pauperem (*Vatablus, qui illudit pauperem*), probro afficit factorem ejus; qui lestatur in contritione, non erit inno-cens, id est impunitus; *Chaldeous*, qui spernit pauperem, provocat eum Creatoris; et qui gaudent in ini-teritu alterius, non erit innocens; *Syrus*, qui ridet pauperem, etiam ceteri ejus Conditori; qui in ruina alterius gaudet, non reportabit misericordiam; *Septuaginta*, qui irridet inopem, irritum (*Aquila, Symma-chus et Theodotion, exprobavit*) cum qui fecit illum; qui autem lectatur percutere, non erit innocens; ille autem eius visceri conuenient, misericordiam con-sequitur. Quam ultimam partem Septuaginta ad-dunt de sua, quia per antithesis tacita continetur in hemisticchio precedente. Auctor *Catena Graecorum* legit, qui deridet pauperem, irritum Deum, qui fecit illum; at qui officit latus insultat, non erit impunitus. Causamque subdit: Quia deridet sapientem dei gubernationem, que fecit hunc pauperem et afflictum, ut tu illi condoleres, in il-lumque misericordiam excreces. Quis ergo ita immans, omnisque humanitatis ita oblitus fuerit, ut eum ludibrius habeat cui compati omni jure debebat? haec auctor ille.

Prior pars hujus sententie exposita est cap. *xiv.*, vers. 31. Posterior clara est, ejusque ratio est lex talionis; qui enim in ruinâ alterius lestat, metetur parem, ut in eamdem vel similem incidat, ut pariter alii de ejus clade lestatetur eique insul-tent, sicut ipse in aliorum ruina lestat est, et insul-tauit. Exemplum est in *Semei*, qui Davidi Absalom fugienti et profugo exprobavit et maledixit, ideoque a Salomon probrose occisus est, *III Reg. II, 44*. Unde B. Antiochus, hom. 58, legens: « El qui insultat patienti, non erit inno-cens, » sic ait: « Ne igitur, dilectissimi, commit-tamus ut aliquando insultum proximum malum, ne nos in easdem sinat Dei providentia semel et iterum devolvi calamitatem. » Ad deinde alia ratione ipsum confirmata: « Etenim si pes, ait, forte illisi, aut labatur, num insultabit manus? sane res haec in diversum abit; nam olei infusione aut emplastro pedi medetur. Si quidem unum corpus sumus, nihil minus consentaneum rationis sit, quam unum aliquod corporis mem-brum, quod nonnulli afflictetur habere derisui, ac proinde eidem insultare. Potius enim conve-nienter miseriari afflito, et pio compassione af-fectu condiscere et congenitisci. »

6. CORONA SENUM, FILI FILIORUM: ET GLORIA FI-LIORUM, PARENTES DORUM. — *Septuaginta pro gloria veriunt zelique, id est gloriatio, q. d. Gloriantur filii quod sapientes et probos habuerint patres, sic ut vicissim gloriantur patres, quod filios post se probos et virtutis sua heredes relinquunt. Unde Tagurina verit, decus liberorum sunt patres ipsorum; Vatablus, nepotes sunt ornamento senium. Pro corona Syrus verit, laus; Chaldeus, pulchri-tudo; R. Salomon et Aben-Ezra exponunt, q. d. avorum et senum diadema sunt nepotes, quos*

reto virtutis trahit insistentes aspiciunt: pa-rentes probi vicissim probis filiis gloriae con-ciliant. Addit R. Levi potius avos coronari nepo-tibus quam patres filii, quia avi brevi morturi magis amant suam similitudinem, que in nepo-tibus perdurat; patrum vero amor non ita redundat in avos, sed gloria filiorum sunt ipsius parentes. Monet ergo haec gnomus parentes ut studi-ose current educare filios et nepotes; ac vicissim hos monet ut parentes et avos debito prosequan-tur honore. In laudem enim senum insignem ce-dit, quod filios et nepotes ita educant, ut ab his constipentur et honestentur. Unde S. Ambrosius, in cap. *I. Luce*: « Divinum, ait, munus feci-ditas sunt parentis. Agant itaque patres gratias, quia generaverunt; filii, quia generati sunt; ma-tres, quia conjugi premissi honorantur: stipendi-a enim militia sua filii sunt. » Porro « corona» datur parenti; filii vero « gloria», quia parentes sunt quasi principes filiorum, et quasi reges fa-miliarum suarum. Unde Aristoteles, lib. *VIII Ethic.* cap. x: « Societas, ait, patris ad filios regni pre-se fert effigiem; natu namque patri sunt curae. Hinc et Homerius Jovem patrem appellat. » Et cap. xi, docet Ius paternum in filios esse regium. « Se-num ergo corona, » hoc est ornamentum, est, quod non tantum filios, sed et filios filiorum ha-beant, per quos securiores sunt de posteritate, per quam immortales quodam modo sunt futuri, qui jam mortui vicinam agnoscent, de qua im-mortalitate posteritatis nonnulli dubitant sensu, cum filios absque liberis vident. Unde Judeorum benedictio erat videre filios filiorum, juxta illud *Psalm. cxlviii*: « Videas filios filiorum tuorum, pa-cem super Israel. » Vicissim patres sunt gloria et deus filiorum, quia eorum virtus et nobilitas ornat filios, et honorem conciliat. Accedit quod mores et actiones filiorum tribuntur parentibus, utpote eorum generatorkibus, educatoribus et ma-gistris. Quare, sicut pravi mores filiorum redundant in delectus parentum, ita vice versa, eorum virtutes ad parentes, quasi primos ipsorum au-tores referuntur.

Secundo, bac gnomus significat Salomon pre-mium, et quasi coronam bene acta sanctaque vite parentum, esse senium, si videlicet ad tan-tam etatem perveniant, ut videant filios filiorum, id est nepotes, in tertiam et quartam gene-rationem se instar corona circumdantes; unde vicissim premium filiorum et nepotum bonorum es, si patres et avos diu habeant superstites. « Gloria ergo filiorum patres eorum, » hoc est, hoc premium, hanc gloriam solet Deus retribuere filiis probis et morigeris, quod videant patres diu superstites, quod summe fortunatum censem Plato, lib. *III De Legibus*. Hoc enim signum est patres a filiis benigni et commode haberi; reverentia enim filiorum, quia parentes fovent, colunt, alunt, parentibus letitiam indeq; longevitatem conciliat. Vice versa durities et impie-

*tas filiorum, qui patres spernunt, deserunt, du-  
reque trahant, eis moestitiam clamque mortem  
afficiunt. Hoc autem ingens est filiorum dedecus et  
probrum, sicut prius ingens est eorum decus et  
gloria. Quare facite hic monet patres Salomon ut  
filios bene educant; ac vicissim filios, ut ipsi  
bene educati talionem reddant parentibus, eos-  
que senescentes colant et alant; sic enim utris-  
que accedit dignitas, honor et gloria instar co-  
rone.*

*Primo*, noster Salazar sic explicat, q. d. «Stultum, » id est hominem vitem et abjectum, non decent « verba composita, » id est facta et fallacia, in meo illi probro et contumelie verbi solent, quanto magis eadem non decent principem, q. d. Si probre virtutis homini viti mentiri et fallere, quanto magis idipsum probrosum erit principi? *Componere enim subinde idem est quod fingere*, ut Daniel. cap. II: « Quod interpretatione fallacem et deceptione plena composueritis; » inde « composita verba » vocantur facta et fraudulenta. Verum Hebreum *ether* non significat facta vel fallacia.

Allegorice Beda: « Senes, ait, dicit Patriarchas et Prophetas, qui a filiis filiorum, hoc est, a successoribus apostolorum digna laude celebrantur et gloria est predicatorum novi Testamenti, quod filii veterum patrum esse meruerunt. »

Tropologice, per parentes accipi Pralatos, Pastores, Doctores, Predicatores; per filios, plebeios, discipulos, etc. Ita Auctor *Catena Graecorum*: «Senum, at, hoc est doctorum sapientumque virorum, corona et ornamentum sunt audi-  
tores dicto obsequentes, orthodoxe Ecclesiae alumni». Sie S. Paulus Philippienses sae converso, cap. IV, 1; et Thessalonicensis, epist. I, cap. II, vers. 19, vocat suum gaudium, suam coronam suam gloriaem. Vide ibi dicta.

7. NON DECENT STULTUM VERBA COMPOSITA, NEC PRINCIPUM LABIUM MENTIONIS.—*Pro stultum hebreica est נָבָל nabal*, quod nomine appellatus fuit maritus Abigail, stultus simul et avarus. Under Hebrew nonnulli apud Baynum verunt, *avaro non convenit labium excessum, nec liberali labium mentiens*, q. d. Avarus, quia sordidus, in dando non exceptus, sed paucus primit et donat; at liberalis, ut liberalis est in promittendo, sic et non mentitur, sed fideliciter et liberaliter prestat ea que promisit. *Pro composta hebreica est יְתֵה iether*, quod significat excellentiam, dignitatem, residuum, superfluum, superabundantiam, expansionem, extensionem, qualis est in chorda et fune. Under iether chordam quoque et funem significat. Hinc Noster verit, *composita*, scilicet apte complicata et contorta instar funis vel chordae, que in cithara apte composita compositum et modulatum edit.

(1) In hanc sententiam elegans Marii ad Quirites dicunt: « Maiorum gloria posteris lumen est. »

(2) Eum non decet de rebus magnis, ut <sup>virtute</sup> sapientia, verba facere, sese efferre et jactare de illis.

sifa » intelligent legationem, ut sit metalepsis, q. d.  
Non est decens ut stolto imponatur aliqua legatio  
ad viros graves vel principes, in qua oportet ha  
bervi verba composita. Huic expositioni affinis est  
versio Septuaginta et Syri, non congruent stulto  
labia fidelia, neque justo labia mendacia. Nam, ut  
aut Polychronius in *Catena Graec.*, a Ueraci cogitationis  
tribus dissentanea loquitur. « Ubi clara est  
antithesis, q. d. Sicut stulti, id est impii, solent  
in verbis esse infidi, multaque mentiri et fallere :  
sic vicissim justi abominantur mendacia, studien  
que in verbis esse veraces et fideles : illi enim  
cum improbatu perdidunt conscientiam et fa  
niam, hi cum probitate utramque firmiter tue  
ntur et servant.

Porro mendacium probossum est omni homini, sed maxime principi. *Primo*, quia maiestatem principis debet veritas, fidelitas et veracitas; maiestatem ergo suam ac scipsum ostendit, si mentitur. Nam, ut sapienter ait S. Cyprianus, lib. I. epist. 3: « Hec est vera dementia non cogitare, nee sciens quod mendacia non diu fallunt; noctem tamdia esse, quamdui illucescat dies; clarificato autem die, et sole oberto, luci tenebras et caliginem edere, et quae grassabantur per noctem latrocina, cessare. »

publicum conuenit quadam fides. *Iacob*, oratione pro *Roscio Cam.* « Perfidios et nefarum est admodum frangere, que contineat vitam. » Nam, ut ait Aristoteles, *Rhet. ad Theodectem*, lib. I, cap. xv. « Infirmatis violatissime pactis tollitur inter homines commerciorum ius. » *Quocrescere*, posse, a *Capitolino viciniam iuri* aram. *Fidei* posse, a *Cato Censorius*. « Fides enim, inquit *Sene*, epist. 89, sanctissimum humani pectoris bonum est. » *Divinus* vero *Silius ad Fidem*, tam his elegiis celebrat :

**Secundo**, quia populus et respublica nititur et regitur verbo principis: quod si illud mendax et fallax deprehendat, omnem ei fidem et fiduciam, æque ac auctoritatem et obedientiam derogabit.

*Tertio, quia princeps quod semel dixit, sanxit, promisit, debet, hoo honeste et justo retractare nequit: imo, si mentitur et fallat, sepe injuriam damnum grave subditis irrogabit. Hinc Grecorum Imperatores in inauguratione solenniter jurabant se, remota fallacia, dicturos veritatem, uti testatur Europalet, *De Offic. palat.* Debet enim princeps veritatem non tantum esse assecla, sed et tutor ac patronus. Recte Aspar Leonus Imperator quod promisso non stetissem, vesti prehensioni obgivavit, dicens quod nefas esset purpurea amictum magistris. Ita Zosimus, tomus III.*

purpura amictum membrum. In Zosimus, anno m.  
Quarto, quia « mendacium vitium est ser-  
rum, » ait Aristoteles. Ergo dedecet ingenuos, pre-  
seruum principes, qui sunt vicarii Dei, ac Deum,  
qui est prima veritas ipsaque fidelitas, in terra  
representant. Quicquidem S. Thomas, opuscul.  
*De Principiis eruditio*, multis probat principi  
amandam esse veritatem. Itemque abominandum  
mendacium ut venenum. Idem censure Philoso-  
phi. Thucydides, lib. IV : « lis, ait, qui in digni-  
tate sunt, turpis frumenta honeste circumvenire aut  
ledere, quam vi aperta. » Et Silius, lib. XIV :

Optimus ille  
Militiae, cui postremum est primumque tueri  
Inter bella fidem.

Mem., lib. II:

Nec rumpite foedera pacis,  
Die reguis postferte fidem.

Hinc Agesilaus rex Sparta<sup>e</sup> adeo horrebat mendacium, ut rogatus audire quendam qui philem melodiam mentiebatur, noluerit, ne mendacum etiam cantioni assentiri videretur.

Impia ergo est illa politiorum vox apud Eudem : « Jus, regnandi gratia, violandum est, alii rebus pietatem colas. » Sicut enim fides stabilit rempublicam, ita perfidia evertit. Rursum tollis fidem inter homines, tolles et fidem ac religionem in Deum, faciesque atheos.

Aristoteles, *Rhetor. ad Alexandrum*, cap. xvii.

mon principes non pejare, timentes et divulgant nomen ultionem et humanam infamiam. Cicero lib. III Offic.: « Nec ulla res, at, veheMENTer rem publicam continet quam fides. » Ideam, oratio pro Roscio Ocm. « Perfidiosum et nefariorum est factum frangere, quo continet vitam. » Nam, ut a Aristotele, Rhet. ad Theodectum, lib. I, cap. x. « Infirmatis violatissimæ pacis tollitur inter homines commerciorum usus. » Quocirca Romani per Capitoliu vicinam Jovii aram Fidei posnere, a Cato Censorio. « Fides enim, inquit Senequa, est. 89, sanctissimum humani inquietus bonum est. » Divinius vero Silius ad Eudem, eam his religiosi celebrat:

*Ante Jovem generata, decus divumque hominumque  
Qua sine non tellus pacem, non æquora norunt:  
Justitiae consors, tacitumque in pectore numen.*

Denique Alfonsum Aragonum rex, teste Panormitano lib. *De Gestis ejus*, probat illum principem, « cuius simplex verbum tantum ad fidem valeret, quantum privatorum hominum justum randomum. » Idem dictabat, « tanto privatis hominibus reges meliores esse debere, quanto honoreibus et dignitate antecellerent. »

## 8. GEMMA GRATISSIMA, EXSPECTATIO PRÆSTOLANTIS

QUOCUMQUE SE VERIT, PRUDENTER INTELLIGIT. — Pro expectatio prestolantis hebreo est **socchad**, id est munus seu donum. Ergo Hebrei sic habent, *tapis gratia manus in oculis heris ejus* (tapis illud); *ad omne quod responderet, prudenter agit*. Chaldeos, *tapis muneri gratia est in oculis ejus*, qui tollit eum ad omnem locum quo se verit, prudenter agit; *Symmachus, pondus gratiarum; Septuaginta, merces gratiarum; inquit, disciplina his qui utuntur; quocumque se verit, prosperabitur*. Hebreum enim **שׁכָל** *socal* significat primo, *intelligere*; secundo, *prosperari*; tertio, *accipiendi* (potestatis), *infatuari*. Unde aliqui vertunt, *tapis gratiae manus in oculis habentis* (accipientis) illud quocumque se verit, infatuabilis. Munera enim excedunt et infatuant appetentes, *juxta illud in Munera excecent oculos sapientum, et mutant verba iustorum*, *Deut. xi, 19.* Vatablus, *gratiae gemma est manus in oculis eorum qui ipsum possident*, *quocumque se verit, prosperabitur*, id est, in quocumque que vides partem, *corda iudicium vertit et inclinat manus illud*. Sicut et Pauperm, *Bavmis et ali.*

Igitur ex Hebreo clarus est sensus, q. d. Munus vel donum est instar gemmae gratiosae, quae rapit ad se oculos et corda accipientium, eoque flectit, quo dator munieris vult, ut item vel causam etiam parum quam obineat, juxta illud :

Munera, credere mihi, placant hominesque deosque.

Unde R. Levi : « Munera, ait, velut gemmae gratissimae accepta sunt iis quibus donantur, perinde et si essent lapilli pretiosi ei qui illis exornatus est, gratiam conciliantes. Quare cuiuscumque rei se liberalis adjungat, felicissime illi succedit. » Aben-Ezra vero per herum vel dominum accipiens non accipientem, sed dante munera : « Sicut lapis pretiosus, ait, corum animos rapit, a quibus conspicuit fuit, ita munera dominis suis, a quibus nimis missa fuerint, gratiam conciliant : cum enim munus excipere nefas sit, qui illud accipit, munieris dominus dici nequit. » Pressius Cajetanus : « Munus, iugit, iudic vel principi donatum eiusdem gratiam conciliat, atque id ipsum intelligit et sentire enim cogit, quod intelligent et sentit is qui donavit, sive iustum illud sit, sive injustum. Atque si explicari potest versio Vulgata, ut « expectatio prestolantis » vocetur munus, quod acceptum expectat et prestolatur. Unde Bayrus : « Pendit, ait, haec gnomus ex precedenti : Non deceat principem labium mendax; sed mirum gratiam conciliat, prestare beneficia que possidetur, immo munera omnibus favorem et gratianum parunt. Nam gemma vel lapis pretiosus est gratia omnibus spectabilis, sive est munus in oculis prestolantis, sive (ut est in Hebreo) domini sui, hoc est, illius qui recipit illud. Et quocumque se verterit, sive ad quemcumque locum resperxerit illi munera largitur, prospera agit, et quod molter, essequitur. »

Noster Salazar ingeniose per gemmam gratissimam accipit gemmas bellucidas, per quas invenit omnia occurrentia jucunda spectat. Sic B. Isidorus, lib. VI Etyml. cap. 74, tradit Neronem gladiatorium pugnas, interposito virgini sanguido, spectare solitum : ex quo fitchat ut cincta eodem colore imbuta ejus oculis sese offrarent, et jucundam spectaculum redderent. Ait ergo Salomon : « Lapis gratias munus oculis domini ejus, » q. d. Domum iudicii aut principii collatum, adinstar est lapidis pretiosi, pulchri, et perlucens oculis objecti; quia sicut hic suo colore cuncta inficiat, et jucunda reddit, sic etiam domum ob oculos positum, suo item colore causam donantem immit, effectu ut iustior et cum aquitate conformior insipientem apparet.

Idem per gemmam gratissimam accipit gemmam, que gratiam et amorem conciliat, qualiter esse sapphirum assertit S. Epiphanius, lib. De Gemmis, et jaspidem S. Isidorus. Talem quoque esse hyacinthorum vetores opinati sunt. Unde de quinta hyacinthorum specie qua ad crystallum accedit, sic scribit Plinius, lib. XXXVII, cap. ix : « Tales

aliqui malunt paderotas vocari, alli anterotatas, multi Veneris gemmam, quod maxime videatur deserere et specie de colore extremo gemmam. » Addit Magos credere prodesse reges adiutris. Sic adamas perhibetur iram comprimer, et conjugum amorem fovere, ideoque reconciliationis gemma vocatur, ait Anselmus Boetius, lib. II De Gemmis, cap. iv. Idem, cap. CLXXXVII, assertit umbilicum Veneris (nomen est gemma instar conchily) a Venere nomen habere, quod gratiam et amorem conciliare creditur. Deus creatur, quia multa gemmarum vires vulgo creditur, sunt fabulosae et false.

Sensus ergo est, q. d. « Lapis gratia (sue benevolentie) munus in oculis domini, » id est, perinde munus principi oblatum gratiam illius allicit, sicut gemma aliqua pretiosa ex his que existandi amorem et benevolentiam secretam conciliandi vim habent, q. d. Princeps domum aliquous manu accipiens, quasi annulum manu sume inservit, inclusa gemma aliqua ex his que benevolentiam et amorem cordi inspirant.

Ad hanc « lapis gratiae » appellari potest magnes lapis, qui ob vim quam habet ferrum ad satrabandi, amori atque gratia tribui solet; unde apud veteres id nomen sortilus est, ut vocetur « lapis amoris; » atque Graecos magnetem εποτι, id est amorem, appellare sortilos, auctor est Polux, q. d. Munus, utique principi collatum, non alius ejus gratiam et benevolentiam trahit, quam magnes ferrum. Mira sane, arcana et pene inscrutabilis est vis magnetis in trahendo ferro, adeo ut magnes nonnullis diec videntur quasi magnus ; licet Plinius, lib. XXXVI, cap. xvii, ab inventore ita dictum censeat, Lueretus vero a loo, puta a Magnesia in qua oritur. Sic enim canit :

Quem magna vocari patre de nomine Grati,  
Magnetum quoniam patis in finibus oris.

Simili vis trahendi et conciliandi animos est in donis et munibibus, ut videantur ipsa esse vita et animata, perinde ac Thales, eumque secutus Cardanius, consulit magnetem esse vivum et animalium : ex enim movendi se, inquit, animam ostendere videatur, licet hoc recte confutet Scaliger, et noster Nicolaus Cabeus, lib. II De Magnete, cap. II. Rursum sicut vis magnetis augerit mole: quo enim major est magnes, eo majora trahit; sic et dona quo majora sunt, eo magis animos viciunt. Insper sicut vis magnetis frangitur, et quasi marcescit frigore, glacie, imbre, ac pressione, si diu existat sub aquis, vel in loco humido, ut docet Cabeus, lib. II De Magn. cap. u, ut rationem assignat; negat vero hanc vim infringendi magnetem alio, cui multi eandem attribuerunt, sed falso: ita donorum vis infringitur, si ab animo frigido, tepido, et quasi aequo promanent: donum enim ab animo donantis estimacionem, vis et pondus accipit; animus ergo amore et benevolentia donum aequet, immo supererit, idque vultu-

et verbis hilaribus significetur: hec enim animi sunt indices. Denique Symmachus, pro gemma, vel, ut Hebrei est, lapis, verit, pondus (olim enim lapidibus utebant pro ponderibus) gratia munus, q. d. Sicut pondus librae lanceum cui impunitur degravat, factique eam lanceum opposita præpondere, sic munus datum iudicii, lanceum voluntatis ejus, indeque iustitiae, degravat, et ad se trahit, factique ut pari adverse præpondere, saque videatur equitor et iustior.

Denique R. Salomon per munus accipit orationes, que quasi munus Deo offeruntur, q. d. Quando homo Deo offert munus precium, id Deo velut gemma pretiosa gratum est: quare omnium que postulat, felicem successum ei concedet. Verum hoc mysticum est munus.

Versio vero Vulgata, que pro munus verit, ex postatio prestolantis, esto eodem modo exponi possit, ut iam dixi, proprie tamen significat rem que expectatur, q. d. Cum res (v. g. donum, beneficium, dignitas, Victoria, prosper successus, etc.) quam quis avide expectavit, dunque prestolatus est, impletur et advenit, ita recessit et satiat ejus animum, ac si gemma gratissimum et pretiosissimum adeptus esset: quare antequam illam adipiscatur, dum adhuc illam expectat, quocumque se verit, prudenter intelligent, id est, prudenter et intelligent se gerit, ut illam quantum quae avide expectat, assupquetur. Aut, ut Janseius, q. d. Res expectata a prestolante magnificat ab illo, estque in oculis ejus velut gemma gratissima: itaque quocumque se talis expectans verit, et quidquid aggreditur, aut quocumque diversit, prudenter se gerere studet, ut se desiderissima non fraudetur, sed eam aliquando assequatur, juxta illud cap. xiii, 12: « Spec quis differitur, affigit animam; lignum vite desiderium veniens. » Hinc patet radix, et quasi ratio a priori, hujus sententie, nimirum quod desiderium sit in aliud quod fames est in stomacho. Sic et noster famelius gratissimum est cibus, quo famem exsatiat; si desiderant gratissimum est potiri re desiderata, quia illa desiderium et famem animo explet. Addit Jansenius videri nostrum interpres pro ἡλίῳ σοχαδ, id est munus, legisse ἡλίῳ σοχαδ, id est res mane quiescat: hec enim est expectatio prestolantis; quod enim quis prestolatur, hoc summo mane querit et procurat; nam radix ἡλίῳ σοχαδ significat manicare, mane surgere, mane querere. Verum non est necesse huc confugere, presentem quia σοχαδ Hebrei non est in usu. Igitur Hebrei ad verbum habent, lapis gratias munus in oculis dominorum ejus, hoc est, munus quod dominum semper in oculis et amore habent, quod prestolantur et expectant avide. Nam quod quis amat et desiderat, hoc jugiter oculis intuetur; hoc ergo est « expectatio prestolantis. »